
 
 

DETERMINAZIONE N. 489 DEL  02/07/2018  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Il Direttore 

 

OGGETTO: “CIG. 7550126114, AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER LE NECESSITA’ 
ISTITUZIONALI – OPERATORE ECONOMICO: DAY RISTOSERVICE S.P.A.” – Impegno di 
spesa. 
 
 

Con impegno contabile  □Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Dott. Paolo Cortesini 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 
 



 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo statuto della Regione 
Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 
regionale” e successive modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 con la 
quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione del Consiglio 
regionale; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45: “Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 
Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 
successive modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche” e in 
particolare l’allegato A concernente i compiti della Funzione direzionale di 
staff “Gestione economica del personale”; 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale 25 febbraio 2014, n. 116: “Modifiche 
alla determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 “declaratoria delle competenze 
delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e 
degli uffici del Consiglio regionale” e successive modifiche”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 19 giugno 2018, 
concernente la proroga dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro conferito all’Ing. Vincenzo 
Ialongo;  

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020”; 

DATO ATTO  che questa Amministrazione fruisce di un servizio sostitutivo di mensa a 
mezzo di buoni pasto per il personale regionale ed altri aventi diritto 
equiparati al personale regionale; 

VISTO l'art. 5, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, il quale stabilisce che a 
decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore nominale dei buoni pasto attribuiti al 
personale, anche di qualifica dirigenziale, delle Amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, non 
può superare il valore nominale di € 7,00; 

CONSIDERATO  che è di prossima scadenza la precedente adesione alla convenzione Consip 
denominata: “Buoni Pasto 7 – Lotto Territoriale 3 Lazio – Buoni Pasto 
elettronici”, stipulata con la aggiudicataria Qui! Group S.p.a., per la fornitura 
di n. 130.000 buoni pasto elettronici di valore nominale di € 7,00 per la durata 
di 18 mesi, a decorrere dal 1° gennaio 2017 e con scadenza 30 giugno 2018 e 
che pertanto occorre rinnovare l’attività per non derogabili ragioni di 
funzionalità dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che con determinazione del Segretario Generale n. 209 del 23 marzo 2017, il 
dott. Paolo Cortesini, dirigente titolare della Funzione direzionale di staff 



“Gestione economica del personale” era stato individuato Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) e la sig.ra Roberta Lucchetti, funzionario di 
categoria D.1/D.2, responsabile della posizione organizzativa denominata 
“Affari generali, buoni pasto e TFR”, direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC), per il suddetto affidamento;  

VISTO il Bando di Gara emanato da Consip s.p.a. per l’attivazione di una 
Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto elettronici di qualsiasi valore nominale e dei servizi connessi in favore 
delle Amministrazioni Pubbliche – edizione 1 – ID 1665– CIG 6513857CD5, 
articolato in 6 lotti geografici ed 1 lotto accessorio; 

 
VISTA la Convenzione Consip attiva dal 26 ottobre 2017 di cui la Società Day 

Ristoservice S.p.a. è risultata aggiudicataria del competente lotto 3 Lazio, per 
un ribasso di aggiudicazione del 21,33%;  

 

VISTA la precedente determinazione n. 215 del 22 marzo 2018 a firma del Segretario 
Generale, con la quale era stata autorizzata l’adesione alla convenzione 
CONSIP in parola, per la durata di 33 mesi a decorrere dalla data del 1° aprile 
2018 per la somministrazione di n. 227.200 buoni pasto elettronici del valore 
nominale di € 7,00 per un corrispettivo della fornitura totale di € 1.251.872,00, 
oltre I.V.A al 4%, tenuto conto del ribasso di aggiudicazione del competente 
lotto geografico del 21,33% praticato a Consip s.p.a.; 

CONSIDERATO  che non è stato possibile aderire alla convenzione Consip “Buoni pasto 
elettronici 1 – lotto 3 Lazio” essendo esaurito il massimale di buoni pasto 
elettronici del lotto territoriale previsto dalla committenza; 

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico di Consip non è disponibile a catalogo alcun 
servizio di fornitura di buoni pasto elettronici, e che, anche ai sensi dell’art. 63 
del d.lgs. 50/2016, è consentito stipulare con il medesimo operatore economico 
un contratto di affidamento per gli stessi servizi, fino ad attivazione di un 
nuovo, analogo strumento di acquisto; 

VISTA la nota avente valore di proposta contrattuale, diramata dalla competente 
Struttura Direzionale di Staff “Gestione Economica del Personale” n. prot. 
10832 del 24 maggio 2018, con la quale si è altresì invitato l’operatore 
economico Day Ristoservice s.p.a., nella qualità di aggiudicatario del lotto 
territoriale a rilievo nella Convenzione, a somministrare buoni pasto 
elettronici per una durata di quindici mesi dall’avvio del contratto, 
avvalendosi delle medesime condizioni economiche con clausola rescissoria 
anticipata nell’ipotesi di attivazione della successiva convenzione Consip per 

la medesima fornitura, tuttavia ad oggi non indetta; 

VERIFICATO che in rapporto al modificato profilo temporale i buoni pasto elettronici da 
acquistare ammontano in circa 120.700, per un corrispettivo della fornitura 
totale di € 664.682,83, oltre I.V.A. al 4%; 

VISTA  la comunicazione a mezzo PEC in data 25 maggio 2018, con la quale Day 

Ristoservice s.p.a. ha confermato di essere in grado di contrarre e ha dichiarato 

la disponibilità a procedere alla somministrazione di 120.700 buoni pasto 

elettronici, per una durata stimata di mesi quindici, alle stesse condizioni 

economiche e contrattuali praticate in Convenzione Consip “Buoni Pasto 

Elettronici 1” lotto 3 Lazio, e con clausola rescissoria anticipata nell’ipotesi 

dell’eventuale attivazione della successiva convenzione Consip per il 

medesimo servizio,; 



VERIFICATA la necessità di fruire del servizio in misura continuativa, a pena di evidenti e 

gravi disservizi; 

VERIFICATA l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento attraverso 
la prospettata soluzione, la cui applicazione in tal modo evita di dover 
celebrare una gara apposita, con evidente risparmio di tempo e di risorse 
economiche, non attendendosi ragionevolmente ulteriori ribassi da un 
eventuale ed autonomo confronto competitivo; 

RITENUTO pertanto, al fine di non interrompere il servizio sostitutivo di mensa a mezzo 
di buoni pasto da fornire ai dipendenti e al personale equiparato, di procedere 
all’acquisto di buoni pasto elettronici, alle medesime condizioni economiche 
proposte dalla Day Ristoservice S.p.A., per la quantità ed il periodo temporale 
già indicato e aggiudicate nella gara per la stipula della Convenzione Consip 
“Buoni pasto elettronici 1, lotto 3 Lazio”; 

VERIFICATO che il valore stimato di detto contratto di somministrazione, rapportato 
all’intero arco temporale ammonta ad € 664.682,83, oltre I.V.A. al 4%, e dunque 
€ 691.270,15; 

VISTA la nota n. 1479 del 10 maggio 2018, avente ad oggetto: “Convenzione Consip 
buoni pasto elettronici 1”, nella quale il R.U.P. nominato ha evidenziato 
l’impossibilità di aderire alla convenzione Consip “Buoni Pasto elettronici 1, 
lotto 3”, per causa sopravvenuta, del tutto imprevista e imprevedibile, ed ha 
invitato questo Servizio Tecnico Strumentale a farsi carico di avviare la 
procedura per l’affidamento diretto del servizio de quo, ai sensi dell’art. 63, 
d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO per quanto sopra di autorizzare detto intervento e contestualmente di renderlo 
eseguibile, concertando con il competente titolare della Funzione Direzionale 
di Staff, Dott. Paolo Cortesini, l’impegno sul cap. U00001 - U.1.01.01.02.002 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2018 della somma lorda di € 276.508,06, 
riversando la relativa I.V.A. al 4%, pari ad € 10.634,93, sul cap. U00063 all’atto 
del pagamento, dall’avvio del contratto alla data del 31 dicembre 2018, nonché 
prenotando per l’esercizio finanziario 2019 la residua somma di € 414.762,09, 
inclusa la relativa I.V.A. al 4%, per assicurare la somministrazione fino alla 
data ultima del 30 settembre 2019; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di dover diramare la prescritta determinazione a 
contrarre nei suddetti termini, al fine di autorizzare la successiva stipula 
dell’accordo; 

CONSIDERATO  che è già stato acquisito il relativo CIG: n. 7550126114:   

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

 

 

 

 



 

D E T E R M I N A 
 

Per i suesposti motivi: 

1. di autorizzare un affidamento diretto, avente CIG: 7550126114, con la Società Day 

Ristoservice S.p.a, con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957 2007, 

11 - c.f. e p.IVA: 03543000370, per la fornitura di 120.700 buoni pasto elettronici del valore 

nominale di € 7.00 ciascuno, alle medesime condizioni convenute nella Convenzione 

Consip “Buoni Pasto Elettronici 1, Lotto 3 Lazio”, per la durata stimata di quindici mesi, 

con clausola rescissoria anticipata nell’ipotesi dell’eventuale attivazione di una 

successiva convenzione Consip per la medesima tipologia di fornitura; 

2. di dare atto che il valore stimato del contratto de quo, rapportato alla durata massima di 

mesi quindici, ammonta ad € 664.682,83, oltre I.V.A. al 4%; 

3. di autorizzare detto intervento e contestualmente di renderlo eseguibile, concertando 

con il competente dirigente della Funzione Direzionale di Staff, Dott. Paolo Cortesini, 

l’impegno sul cap. U00001 - U.1.01.01.02.002 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018 

della somma di € 276.508,06, riversando la relativa I.V.A. al 4%, pari ad € 10.634,93 sul 

cap. U00063 all’atto del pagamento, dall’avvio del contratto alla data del 31 dicembre 

2018, nonché prenotando per l’esercizio finanziario 2019 la residua somma di € 

414.762,09, inclusa la relativa I.V.A. al 4%, per assicurare la somministrazione dei buoni 

pasto elettronici fino alla data ultima del 30 settembre 2019; 

4. di disporre che siano adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

         Per l’impegno contabile 
(Dott. Paolo Cortesini)      
 
 

       (Ing. Vincenzo IALONGO) 
 


